
2013
Pelotas - RS

Fundamentos de Ecologia e 
Tecnologia de Tratamento 

de Resíduos

Volnei Knopp Zibetti

Endrigo Pino Pereira Lima

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUL-RIO-GRANDENSE
Campus Pelotas -Visconde da Graça



Presidência da República Federativa do Brasil

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Equipe de Elaboração
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
Sul-rio-grandense – IFSul-Pelotas-Visconde da Graça

Reitor
Antônio Carlos Barum Brod/IFSul-CAVG

Direção Geral
Ricardo Lemos Sainz/IFSul-CAVG

Coordenação Institucional
Cinara Ourique do Nascimento/IFSul-CAVG

Coordenação de Curso
Hilton Grimm/IFSul-CAVG

Professor-autor
[...]
outros microrganismos na produção do húmus a partir de resíduos orgâni-

cos, podendo ser de origem animal, como estercos de bovinos (Figura 3.8) 

ou de origem vegetal – restos de horta. A principal diferença desse processo 

quando comparado à compostagem é que o composto apresenta grande 

biodiversidade de microrganismos, em função do processo apresentar apenas 

uma fase de temperatura (mesofílica). Mesmo não tendo a fase termofílica, 

microrganismos patogênicos são predados e eliminados pelas minhocas. 

Considerando que cerca da metade do que chamamos de lixo é constituído 

por materiais orgânicos e estes têm como destino final os aterros sanitários 

ou lixões clandestinos, esses resíduos orgânicos podem ser reciclados a partir 

da minhocompostagem, atenuando possíveis danos ambientais e gerando 

renda ao produtor de húmus. O material final (húmus) destina-se às produ-

ções agrícolas orgânicas que, além de produzir alimentos mais saudáveis, 

livres de produtos químicos sintéticos, ainda minimizam potenciais impactos 

causados pelos adubos químicos. A produção de húmus não fica restrita 

apenas à escala comercial ou em propriedades rurais. Muitas pessoas têm se 

utilizado dessa técnica para produzir seu próprio húmus em casa – mesmo 

em apartamentos – utilizando seus próprios resíduos. No Brasil, o processo de 

minhocompostagem é conhecido popularmente como vermicompostagem.

Fundamentos de Ecologia e Tecnologia de Tratamento de Resíduose-Tec Brasil 62



Figura 3.8: Minhocompostagem a partir de esterco bovino
Fonte: Autores

3.2.3.5 Incineração
A incineração é uma das tecnologias térmicas existentes para tratamento de 

resíduos, consistindo num processo químico de oxidação a altas temperaturas 

(geralmente acima de 900ºC), em mistura com uma quantidade apropriada 

de ar e durante um tempo pré-determinado, que destrói, inertiza, reduz 

o volume ou recupera materiais, substâncias ou energia presentes em um 

resíduo. Existem vários tipos de incineradores, sendo o mais comum o de 

câmaras múltiplas.

Figura 3.9: Incinerador de câmaras múltiplas
Fonte: D`Almeida e Vilhena, 2000

e-Tec BrasilAula 3 - Tecnologias de tratamento de resíduos – parte 1 63



3.2.3.6 Disposição final
A disposição final ambientalmente adequada de resíduos sólidos é definida 

pela Lei nº 12.305/2010, como disposição final ambientalmente adequada: 

distribuição ordenada de rejeitos em aterros, observando normas operacionais 

específicas de modo a evitar danos ou riscos à saúde pública e à segurança 

e a minimizar os impactos ambientais adversos.

Figura 3.10: Operação de um aterro sanitário
Fonte: Autores

As duas principais formas de disposição final são os aterros sanitários e os 

aterros industriais. O primeiro se destina a disposição dos resíduos sólidos 

urbanos (domiciliares e de limpeza pública), enquanto o segundo objetiva a 

disposição de resíduos industriais perigosos. Os aterros sanitários e industriais 

possuem alguns elementos destinados à proteção ambiental, como: sistemas 

de drenagem de gases, líquidos percolados e águas pluviais, impermeabili-

zação, entre outros.

A concepção atual preconiza que os aterros sanitários devem ser a última 

alternativa a ser utilizada na destinação dos resíduos sólidos, pois são as que 

trazem menos benefícios de ordem econômica, social e ambiental.

Fundamentos de Ecologia e Tecnologia de Tratamento de Resíduose-Tec Brasil 64



Figura 3.11: Fases construtivas de um aterro sanitário
Fonte: CTISM

3.3 Efluentes
Segundo a Resolução CONAMA nº 430, de 13/05/2011, efluente é o termo 

usado para caracterizar os despejos líquidos provenientes de diversas ativi-

dades ou processos, enquanto esgoto sanitário é a denominação genérica 

para despejos líquidos residenciais, comerciais, águas de infiltração na rede 

coletora, os quais podem conter parcela de efluentes industriais e efluentes 

não domésticos.

Os impactos ambientais do lançamento de efluentes não tratados em cor-

pos hídricos estão relacionados principalmente com a redução do teor de 

oxigênio (que afeta diretamente o desenvolvimento da vida aquática) e com 

o processo de eutrofização. Dependendo da quantidade e da qualidade do 

efluente lançado, a capacidade de autodepuração do corpo receptor pode 

ficar comprometida.

3.3.1 Caracterização
Os esgotos domésticos são constituídos, basicamente, de água, matéria orgâ-

nica e constituintes inorgânicos (ânions cloreto, sulfato, nitrato e fosfato, e 

cátions de sódio, cálcio, potássio, ferro e magnésio). As características dos 

efluentes industriais dependem da composição das matérias-primas e do 

processo produtivo da fonte geradora, apresentando desta forma uma grande 

variabilidade em suas composições.

eutrofização
Processo pelo qual os lagos 
tornam-se enriquecidos 
com nutrientes, resultando 
características indesejáveis na 
qualidade da água, tanto para 
abastecimento público como 
para recreação.

autodepuração
Restabelecimento do equilíbrio 
no meio aquático, por 
mecanismos essencialmente 
naturais, após as alterações 
induzidas pelo lançamento de 
efluentes.

e-Tec BrasilAula 3 - Tecnologias de tratamento de resíduos – parte 1 65



Os parâmetros escolhidos para a correta caracterização de determinado 

efluente devem atender a alguma premissas: 

•	 Serem indicativos da carga poluidora. 

•	 Servirem para definir processos de tratamento. 

•	 Servirem para o dimensionamento da estação de tratamento. 

•	 Atenderem ao programa de monitoramento estabelecido. 

•	 Atenderem à legislação ambiental.

Os principais parâmetros físico-químicos de controle analítico de efluentes são: 

cor, turbidez, temperatura, pH, acidez, alcalinidade, dureza, metais, cloretos, 

nitrogênio, fósforo, oxigênio dissolvido, matéria orgânica, micropoluentes 

orgânicos e micropoluentes inorgânicos (metais pesados). Como parâmetros 

biológicos podemos citar: organismos indicadores, algas e bactérias.

Os efluentes, para serem lançados em corpos hídricos, devem atender a 

padrões de emissão, como os estipulados pela Resolução CONSEMA nº 

128/2006, que dispõe sobre a fixação de padrões de emissão de efluentes 

líquidos para fontes de emissão que lancem seus efluentes em águas super-

ficiais no Estado do Rio Grande do Sul. Alguns padrões de lançamento são 

mostrados no Quadro 3.6.

Quadro 3.6: Padrões de lançamento de efluentes (exceto domésticos) em 
águas superficiais, segundo a Resolução CONSEMA 128/2006

Parâmetros Unidade Valor

Demanda Química de Oxigênio (DQO) mg O2/L 400(1)

Demanda Bioquímica de Oxigênio (DBO5 20ºC) mg O2/L 180(1)

Sólidos Suspensos (SS) mg/L 180(1)

Nitrogênio total mg N/L 20(2) ou eficiência mín de 75%

Fósforo total mg P/L 4(2) ou eficiência mín de 75%

(1) Para vazão de efluentes menor que 20 m3/dia
(2) Para vazão de efluentes menor que 100 m3/dia

Fonte: CONSEMA nº 128/2006

Na maioria dos casos, o efluente não atende aos padrões de lançamento 

estabelecidos e desta forma não pode ser lançado em corpos hídricos, sem 

antes passar por tratamento adequado. As instalações utilizadas para este 

fim chamam-se Estações de Tratamento de Efluentes (ETEs).

Para conhecer todos os padrões 
de lançamento de efluentes 

consulte a Resolução CONSEMA 
nº 128/06 em:

http://www.sema.
rs.gov.br/upload/

resolu%C3%A7%C3%A3o%20
CONSEMA%20n%C2%BA%20

128_2006%20-%20
Fixa%C3%A7%C3%A3o%20
de%20Padr%C3%B5es%20
de%20Emiss%C3%A3o%20

de%20Efluentes%20
L%C3%ADquidos.pdf

Fundamentos de Ecologia e Tecnologia de Tratamento de Resíduose-Tec Brasil 66



3.3.2 Tratamento de efluentes
As estações de tratamento de efluentes procuram reproduzir todo o complexo 

de reações que um corpo hídrico emprega na sua autodepuração, mas o fazem 

de forma controlada, sendo tais transformações realizadas em curto espaço 

de tempo em áreas reduzidas, quando comparadas aos processos naturais de 

autodepuração. Tratar efluentes é transformar seus componentes complexos 

em compostos simples, como sais minerais e CO2.

Os processos de tratamento consistem em operações físicas, químicas e bioló-

gicas que têm a finalidade de remover substâncias indesejáveis ou transformar 

estas substâncias em outras formas mais aceitáveis.

A remoção dos poluentes no tratamento, de forma a adequar o lançamento 

a uma qualidade desejada ou ao padrão de qualidade vigente está associada 

ao conceito de nível e eficiência do tratamento, onde cada nível tem um 

objetivo próprio, conforme mostrado no Quadro 3.7

Quadro 3.7: Características dos principais níveis de tratamento de efluentes

Item
Nível de tratamento(1)

Preliminar Primário Secundário

Poluentes removidos Sólidos grosseiros
• Sólidos sedimentáveis
• DBO em suspensão

• Sólidos não
   sedimentáveis
• DBO em suspensão fina
• DBO solúvel
• Nutrientes (parcialmente)
• Patogênicos
   (parcialmente)

Eficiência de remoção -

• SS: 60 a 70%
• DBO: 30 a 40%
• Coliformes: 30 a 40%

• DBO: 60 a 99%
• Coliformes: 60 a 99%(3)

• Nutrientes: 10 a 50%(3)

Mecanismo de tratamento 
predominante

Físico Físico Biológico

Cumpre o padrão de 
lançamento?(2)

Não Não Usualmente sim

Aplicação

• Montante de elevatória
• Etapa inicial de
  tratamento

• Tratamento parcial
• Etapa intermediária de
   tratamento mais
  completo

Tratamento mais completo 
para matéria orgânica 
e sólidos em suspensão 
(para nutrientes 
e coliformes, com 
adaptações e inclusão de 
etapas específicas)

Notas
(1) Uma ETE a nível secundário usualmente tem tratamento preliminar, mas pode ou não ter tratamento primário 
(depende do processo).
(2) Padrão de lançamento tal como expresso na legislação. O órgão ambiental poderá autorizar outros valores para o 
lançamento, caso estudos ambientais demonstrem que o corpo receptor continuará enquadrado dentro da sua classe.
(3) A eficiência de remoção poderá ser superior, caso haja alguma etapa de remoção específica.

Fonte: Von Sperling, 1996

e-Tec BrasilAula 3 - Tecnologias de tratamento de resíduos – parte 1 67



O grau, porcentagem ou eficiência de remoção de determinado poluente 

no tratamento ou em uma etapa do mesmo é dado pela Equação 3.1:

Onde:	 E – eficiência de remoção (%)

	 Co – concentração de entrada do poluente (mg/L)

	 Ce – concentração de saída do poluente (mg/L)

A seguir são listados os processos e operações mais utilizados para remoção 

dos principais contaminantes contidos nos efluentes líquidos.

Quadro 3.8: Classificação dos processos em função do tipo de contaminante
Contaminante Operação ou sistema de tratamento

Sólidos grosseiros em suspensão Crivos, grades e desintegradores.

Sólidos grosseiros sedimentáveis Caixa de areia, centrífugas.

Óleos, graxas e substâncias flutuantes
Tanques de retenção de gordura, tanques de flotação e decantadores com 
removedores de escuma.

Material fino em suspensão Tanques de flotação, tanques de precipitação química e filtro de areia.

Material orgânico-biodegradável
Irrigação em grande superfície, campo de nitrificação, filtros biológicos, lagoa 
de estabilização, lodos ativados e suas variações, tanques sépticos, sistemas 
físico-químicos.

Patogênicos Cloração, ozonização, irrigação superficial.

Nitrogênio
Nitrificação e desnitrificação, arraste de amônia, troca de íons, irrigação 
superficial.

Fósforo
Adição de sais metálicos, coagulação e sedimentação com cal, eliminação 
biológica e química, irrigação superficial.

Metais pesados Precipitação química, troca de íons, irrigação superficial.

Sólidos inorgânicos dissolvidos Troca de íons, osmose reversa, eletrodiálise.

Fonte: Von Sperling, 1996

3.3.2.1 Tratamento preliminar
Pode ser constituído dos seguintes equipamentos:

•	 Grades – dispositivos constituídos de barras metálicas paralelas igual-

mente espaçadas destinadas a reter papéis, estopas, trapos, detritos ve-

getais, pedaços de madeira, latas, plásticos, entre outros. O objetivo do 

gradeamento é a proteção dos equipamentos posteriores e dos corpos 

d’água receptores além da remoção parcial da carga poluidora.

•	 Peneiras – caracterizadas por disporem de aberturas menores que as 

grades, de 0,25 a 5,00 mm, sendo usadas para a remoção de sólidos 

Fundamentos de Ecologia e Tecnologia de Tratamento de Resíduose-Tec Brasil 68



muito finos ou fibrosos. Em função do tipo de remoção do material, as 

peneiras podem ser classificadas em peneiras estáticas e móveis.

•	 Caixa de areia – destina-se a remover areia e outros detritos inertes e 

pesados. Este dispositivo tem por objetivo proteger os demais equipa-

mentos de sofrer abrasão, reduzir as possibilidades de avarias e obstru-

ções em unidades do sistema, facilitar o manuseio e transporte das fases 

líquida e sólida, ao longo dos componentes da ETE.

•	 Flotador – dispositivo destinado a remoção de sólidos flutuantes (óleos 

e graxas), sendo que esta operação pode ser feita em tanques simples 

chamados caixas de gordura, em dispositivos de remoção de gordura 

adaptados em decantadores primários, em tanques aerados ou em sepa-

radores de óleo.

•	 Equalizadores/neutralizadores – tanques com o objetivo de minimizar 

as variações de vazão e a concentração de DBO ou para regularizar o pH 

dos efluentes para posterior tratamento ou disposição. Estas operações 

podem ser realizadas no mesmo equipamento ou separadamente. 

3.3.2.2 Tratamento primário
A principal finalidade do tratamento primário é remover sólidos sedimentáveis, 

através do abaixamento da velocidade do líquido, possível de ser realizada 

em decantadores primários. Alguns decantadores possuem dispositivos para 

remoção de espuma, principalmente gordura, não removida no tratamento 

preliminar, sendo chamados de floto-decantadores.

Figura 3.12: Decantadores primários circulares
Fonte: Autores 

e-Tec BrasilAula 3 - Tecnologias de tratamento de resíduos – parte 1 69



Neste equipamento, a capacidade de carreamento e de erosão do efluente é 

diminuída, até que as partículas em suspensão decantem pela ação da gra-

vidade e não possam mais ser relevantadas pela ação erosiva, estando assim 

em condições de ser lançado nos corpos receptores ou de ser submetido a 

tratamento secundário.

3.3.2.3 Tratamento secundário
O tratamento secundário ou biológico de efluentes tem por objetivo principal 

a transformação de material orgânico complexo (energético), em compostos 

simples, sais minerais e CO2 (pouco energéticos). É realizado através de rea-

ções enzimáticas promovidas por microrganismos que se desenvolvem sob 

condições controladas no processo.

Os processos de tratamento biológico podem ocorrer em ausência (anaeróbi-

cos) ou presença de oxigênio (aeróbicos) ou ainda em processos facultativos, 

sendo que em qualquer caso as bactérias desempenham papel preponderante, 

como intermediários na reação.

A seguir são apresentados alguns processos de tratamento biológico de 

efluentes.

•	 Lagoas de estabilização – o nome lagoa de estabilização é usado para 

designar um grande número de processos de tratamento que têm em 

comum o fato de utilizar um enorme tanque artificialmente construído, 

com a finalidade de tratar efluentes, podendo ser de vários tipos, confor-

me o Quadro 3.9.

Figura 3.13: Lagoa de estabilização facultativa
Fonte: Autores

Fundamentos de Ecologia e Tecnologia de Tratamento de Resíduose-Tec Brasil 70



Quadro 3.9: Características, nível de tratamento e remoção de contaminantes 
por tipo de lagoa de estabilização

Tipo de lagoa Características Removem
Nível de 

tratamento

Aeróbia
Lagoas rasas (cerca de 0,50 m de profundidade) com algas 
e oxigênio dissolvido em toda profundidade.

Matéria orgânica, 
patogênicos

Secundário

Anaeróbia

Lagoas profundas (2,0 a 4,5 m de profundidade) que 
recebe grande carga de matéria orgânica (1500 - 2500 kg 
DBO/ha.dia). Não tem oxigênio dissolvido. Efluente escuro. 
Normalmente requer tratamento posterior (complementar).

Matéria orgânica, 
patogênicos

Primário e 
secundário

Facultativa

Lagoas com profundidade de 1,5 a 2,0 m que possuem 
duas regiões: uma anaeróbia superior e uma aeróbia 